
確定

死亡者数 構成比 死亡者数 構成比 増減数 増減率 増減数 増減率

(人) (％) (人) (％) (人) (％) (人) (％)

全　産　業 802 100.0 845 100.0 -43 -5.1 -107 -13.3

製造業 136 17.0 141 16.7 -5 -3.5 -47 -34.6

鉱業 8 1.0 10 1.2 -2 -20.0 6 75.0

建設業 258 32.2 269 31.8 -11 -4.1 -51 -19.8

交通運輸事業 12 1.5 14 1.7 -2 -14.3 -4 -33.3

陸上貨物運送事業 87 10.8 101 12.0 -14 -13.9 -15 -17.2

港湾運送業 4 0.5 7 0.8 -3 -42.9 0 0.0

林業 36 4.5 33 3.9 3 9.1 5 13.9

農業、畜産・水産業 36 4.5 30 3.6 6 20.0 17 47.2

第三次産業 225 28.1 240 28.4 -15 -6.3 -18 -8.0

２　業種別死傷災害発生状況

死傷者数 構成比 死傷者数 構成比 増減数 増減率 増減数 増減率

（人） （％） （人） （％） （人） （％） （人） （％）

全産業 131,156 100.0 125,611 100.0 5,545 4.4 3,827 2.9

製造業 25,675 19.6 26,873 21.4 -1,198 -4.5 -2,167 -8.4

鉱業 199 0.2 203 0.2 -4 -2.0 -15 -7.5

建設業 14,977 11.4 15,183 12.1 -206 -1.4 -397 -2.7

交通運輸事業 2,706 2.1 3,147 2.5 -441 -14.0 -701 -25.9

陸上貨物運送事業 15,815 12.1 15,382 12.2 433 2.8 -3 0.0

港湾運送業 330 0.3 376 0.3 -46 -12.2 0 0.0

林業 1,275 1.0 1,248 1.0 27 2.2 -67 -5.3

農業、畜産・水産業 3,220 2.5 2,991 2.4 229 7.7 271 8.4

第三次産業 66,959 51.1 60,208 47.9 6,751 11.2 6,906 10.3

令和２年における労働災害発生状況（確定）

令和2年1月～12月

平成30年比較

１　業種別死亡災害発生状況

令和元年1月～12月令和2年1月～12月

確定値

（注）労働者死傷病報告より作成したもの。

（注）死亡災害報告より作成したもの

令和元年1月～12月

確定

確定値

確定値確定値
前年比較

前年比較

平成30年比較
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令和2年 令和元年 令和2年 令和元年

1月～12月 1月～12月 1月～12月 1月～12月

北海道 6 6 0 京 都 2 0 2

青 森 1 1 0 大 阪 8 11 -3

岩 手 0 1 -1 兵 庫 3 6 -3

宮 城 2 2 0 奈 良 0 0 0

秋 田 0 1 -1 和歌山 0 1 -1

山 形 0 0 0 鳥 取 0 1 -1

福 島 4 0 4 島 根 0 2 -2

茨 城 1 2 -1 岡 山 3 1 2

栃 木 0 0 0 広 島 0 6 -6

群 馬 2 5 -3 山 口 1 1 0

埼 玉 1 8 -7 徳 島 1 1 0

千 葉 3 6 -3 香 川 0 3 -3

東 京 6 6 0 愛 媛 0 0 0

神奈川 5 2 3 高 知 2 1 1

新 潟 3 2 1 福 岡 7 6 1

富 山 0 1 -1 佐 賀 3 1 2

石 川 1 0 1 長 崎 0 1 -1

福 井 2 1 1 熊 本 0 2 -2

山 梨 0 0 0 大 分 2 1 1

長 野 0 0 0 宮 崎 3 0 3

岐 阜 0 2 -2 鹿児島 2 1 1

静 岡 2 1 1 沖 縄 0 0 0

愛 知 7 5 2 合 計 87 101 -14

三 重 3 3 0

滋 賀 1 0 1 （注）死亡災害報告より作成したもの。

前年
比較

前年
比較

３　都道府県別死亡災害発生状況（陸上貨物運送事業）

確定
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確定

令和2年 令和元年 令和2年 令和元年

1月～12月 1月～12月 1月～12月 1月～12月

北海道 829 771 58 京 都 303 250 53

青 森 125 118 7 大 阪 1,364 1,342 22

岩 手 98 133 -35 兵 庫 594 592 2

宮 城 317 349 -32 奈 良 127 140 -13

秋 田 84 81 3 和歌山 107 112 -5

山 形 85 88 -3 鳥 取 44 49 -5

福 島 215 195 20 島 根 50 46 4

茨 城 407 375 32 岡 山 291 307 -16

栃 木 249 220 29 広 島 396 399 -3

群 馬 316 306 10 山 口 121 120 1

埼 玉 1,263 1,211 52 徳 島 78 75 3

千 葉 990 866 124 香 川 154 157 -3

東 京 981 1,070 -89 愛 媛 164 176 -12

神奈川 1,044 981 63 高 知 85 75 10

新 潟 228 224 4 福 岡 861 802 59

富 山 125 135 -10 佐 賀 185 183 2

石 川 148 123 25 長 崎 139 129 10

福 井 100 99 1 熊 本 200 196 4

山 梨 80 76 4 大 分 106 100 6

長 野 156 174 -18 宮 崎 135 139 -4

岐 阜 168 201 -33 鹿児島 198 186 12

静 岡 531 492 39 沖 縄 89 76 13

愛 知 1,078 1,056 22 合 計 15,815 15,382 433

三 重 269 254 15

滋 賀 138 133 5

４　都道府県別死傷災害発生状況（陸上貨物運送事業）

前年
比較

前年
比較

（注）労働者死傷病報告より作成したもの。
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全産業 191 28 11 42 48 54 126 6 0 21 26 21 6 4 2 6 164 5 0 41 0 802
製造業 21 6 1 11 7 7 45 1 0 4 7 8 0 2 0 4 6 0 0 6 0 136
鉱業 1 1 0 1 2 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8
建設業 95 6 2 13 27 13 27 3 0 5 9 5 3 2 1 1 37 1 0 8 0 258
交通運輸事業 3 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 3 0 12
陸上貨物運送事業 18 0 1 4 3 6 15 0 0 0 0 1 0 0 1 0 32 1 0 5 0 87
港湾運送業 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 4
林業 9 1 1 2 5 14 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36
農業、畜産・水産業 7 2 1 2 2 1 4 1 0 5 1 0 2 0 0 0 6 2 0 0 0 36
第三次産業 36 11 5 9 1 11 28 0 0 7 9 7 1 0 0 1 79 1 0 19 0 225

36.8%

（令和元年1月～12月）
全産業 216 22 2 43 56 77 104 4 0 24 27 14 3 4 0 45 157 3 0 42 2 845
製造業 23 5 0 8 8 14 49 1 0 1 5 4 1 3 0 4 8 0 0 7 0 141
鉱業 2 1 0 0 2 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 10
建設業 110 6 1 18 34 26 16 1 0 4 10 2 2 1 0 2 27 1 0 7 1 269
交通運輸事業 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 8 0 0 1 0 14
陸上貨物運送事業 19 1 1 5 5 6 7 0 0 1 2 0 0 0 0 2 40 0 0 12 0 101
港湾運送業 0 1 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 7
林業 7 1 0 3 4 14 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 33
農業、畜産・水産業 4 1 0 4 1 2 6 1 0 7 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 30
第三次産業 48 5 0 5 2 13 19 1 0 11 9 8 0 0 0 37 66 1 0 14 1 240

39.6%

（対前年比較）
全産業 -25 6 9 -1 -8 -23 22 2 0 -3 -1 7 3 0 2 -39 7 2 0 -1 -2 -43
製造業 -2 1 1 3 -1 -7 -4 0 0 3 2 4 -1 -1 0 0 -2 0 0 -1 0 -5
鉱業 -1 0 0 1 0 1 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 -2
建設業 -15 0 1 -5 -7 -13 11 2 0 1 -1 3 1 1 1 -1 10 0 0 1 -1 -11
交通運輸事業 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 -5 0 0 2 0 -2
陸上貨物運送事業 -1 -1 0 -1 -2 0 8 0 0 -1 -2 1 0 0 1 -2 -8 1 0 -7 0 -14
港湾運送業 1 -1 0 0 1 -2 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 -3
林業 2 0 1 -1 1 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 -2 0 0 -1 0 3
農業、畜産・水産業 3 1 1 -2 1 -1 -2 0 0 -2 1 0 2 0 0 0 3 1 0 0 0 6
第三次産業 -12 6 5 4 -1 -2 9 -1 0 -4 0 -1 1 0 0 -36 13 0 0 5 -1 -15

５　業種、事故の型別死亡災害発生状況

確定

確定

※陸運業おける交通事故（道路）の割合

※陸運業おける交通事故（道路）の割合
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全産業 20,977 30,929 6,669 5,912 2,057 5,346 13,602 7,592 242 27 3,099 558 92 64 51 61 6,863 97 19,121 7,620 177 131,156
製造業 2,943 5,094 1,237 1,730 508 1,040 6,209 2,320 32 5 885 241 24 30 14 35 245 3 2,595 470 15 25,675
鉱業 66 23 7 18 6 11 39 6 0 0 6 1 0 0 1 0 2 0 13 0 0 199
建設業 4,756 1,672 704 1,370 452 791 1,669 1,257 99 6 289 76 36 11 8 10 542 5 947 270 7 14,977
交通運輸事業 263 648 151 28 4 82 126 14 2 0 23 7 2 0 0 1 740 11 438 152 14 2,706
陸上貨物運送事業 4,315 2,604 1,189 695 433 792 1,589 187 22 0 180 28 2 2 6 1 792 8 2,734 223 13 15,815
港湾運送業 96 35 21 23 13 29 56 9 2 0 2 0 0 0 0 0 9 0 28 7 0 330
林業 115 132 40 185 39 326 72 233 6 0 9 5 0 0 0 1 16 0 63 32 1 1,275
農業、畜産・水産業 800 522 140 138 29 351 460 299 13 5 38 18 3 2 0 1 38 4 298 57 4 3,220
第三次産業 7,623 20,199 3,180 1,725 573 1,924 3,382 3,267 66 11 1,667 182 25 19 22 12 4,479 66 12,005 6,409 123 66,959

5.0%

（令和元年1月～12月）
全産業 21,346 29,986 6,534 6,049 2,236 5,609 14,592 7,977 220 30 3,250 521 89 66 42 128 7,350 110 17,709 1,501 266 125,611
製造業 2,975 5,070 1,312 1,801 595 1,203 6,959 2,571 31 1 911 216 27 38 14 31 306 8 2,646 129 29 26,873
鉱業 61 29 10 14 6 12 41 5 1 0 4 1 0 0 0 0 3 0 16 0 0 203
建設業 5,171 1,589 695 1,431 482 842 1,693 1,240 100 4 238 86 37 5 6 25 559 9 885 72 14 15,183
交通運輸事業 296 718 150 38 12 116 142 17 1 0 29 3 0 1 1 0 937 12 546 119 9 3,147
陸上貨物運送事業 4,279 2,457 1,163 681 464 855 1,673 175 22 3 156 18 1 5 6 3 831 11 2,475 82 22 15,382
港湾運送業 97 45 31 33 9 16 63 12 0 0 3 0 0 0 0 0 23 1 36 4 3 376
林業 135 136 34 178 40 305 62 254 11 0 9 1 1 0 0 0 16 0 48 17 1 1,248
農業、畜産・水産業 733 526 144 120 26 321 486 228 5 6 39 15 1 0 1 3 39 8 240 46 4 2,991
第三次産業 7,599 19,416 2,995 1,753 602 1,939 3,473 3,475 49 16 1,861 181 22 17 14 66 4,636 61 10,817 1,032 184 60,208

5.4%

（対前年比較）
全産業 -369 943 135 -137 -179 -263 -990 -385 22 -3 -151 37 3 -2 9 -67 -487 -13 1,412 6,119 -89 5,545
製造業 -32 24 -75 -71 -87 -163 -750 -251 1 4 -26 25 -3 -8 0 4 -61 -5 -51 341 -14 -1,198
鉱業 5 -6 -3 4 0 -1 -2 1 -1 0 2 0 0 0 1 0 -1 0 -3 0 0 -4
建設業 -415 83 9 -61 -30 -51 -24 17 -1 2 51 -10 -1 6 2 -15 -17 -4 62 198 -7 -206
交通運輸事業 -33 -70 1 -10 -8 -34 -16 -3 1 0 -6 4 2 -1 -1 1 -197 -1 -108 33 5 -441
陸上貨物運送事業 36 147 26 14 -31 -63 -84 12 0 -3 24 10 1 -3 0 -2 -39 -3 259 141 -9 433
港湾運送業 -1 -10 -10 -10 4 13 -7 -3 2 0 -1 0 0 0 0 0 -14 -1 -8 3 -3 -46
林業 -20 -4 6 7 -1 21 10 -21 -5 0 0 4 -1 0 0 1 0 0 15 15 0 27
農業、畜産・水産業 67 -4 -4 18 3 30 -26 71 8 -1 -1 3 2 2 -1 -2 -1 -4 58 11 0 229
第三次産業 24 783 185 -28 -29 -15 -91 -208 17 -5 -194 1 3 2 8 -54 -157 5 1,188 5,377 -61 6,751

６　業種、事故の型別死傷災害発生状況

確定

確定

※陸運業おける交通事故（道路）の割合

※陸運業おける交通事故（道路）の割合
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７　月別死亡災害の推移（陸上貨物運送事業）

８　災防計画の推移（陸上貨物運送事業）
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